
2025학년도

지평선고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.14)

(1차추경예산)

지평선고등학교



지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 3,449,117,000

2025학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,499,345,000원"을 "세입.세출 각각 3,449,117,000원"으로 한다.

2손순종 2025년 04월 14일 13시 52분 41초 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,449,117 2,499,345 949,772 38

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,138 1,771,854 51.4

학생복지/교육격차 해소 54,246 389,587 11.3

기본적 교육활동 11,100 93,088 2.7

선택적 교육활동 66,100 187,732 5.4

교육활동 지원 63,250 132,425 3.8

학교 일반운영 16,697 178,190 5.2

학교시설 확충 696,241 696,241 20.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 927,123 3,127,360 90.7

이전수입 기타이전수입 0 11,456 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 286,052 8.3

자체수입 행정활동수입 0 600 0

기타수입 전년도이월금 22,649 23,649 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,138,816 2,211,693 927,123

1.지방교육행정기관이전수입 3,127,360 2,200,237 927,123

1.교육비특별회계전입금수입 3,127,360 2,200,237 927,123

1.사립학교보조금수입 3,127,360 2,200,237 927,123

1.인건비재정결함보조금 1,725,994 1,727,096 -1,102
인건비 재정결함보조금 : -56,568,000원 * 1개

교 =
-56,568,000

교원성과상여금 : 55,466,000원 * 1개교 = 55,466,000

2.운영비재정결함보조금 473,141 473,141 0

3.목적사업비보조금 928,225 0 928,225
(성립전_1추)IB 후보학교 강사지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영지원

금 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 지원금

 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 지원금 : 

31,946,000원 * 1개교 =
31,946,000

(성립전_1추)기숙사 운영지원금 : 15,300,000

원 * 1개교 =
15,300,000

(성립전_1추)방과후학교 운영지원금 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)고교학점제 공간조성 시설지원금

 : 540,000,000원 * 1개교 =
540,000,000

(성립전_1추)학생맞춤통합 운영지원금 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영지원금 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)대안교육 우수프로그램 운영지원

금 : 40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영지원금 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

25,775,000원 * 1개교 =
25,775,000

(성립전_1추)학교체육활성화 지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그 운영지

원금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 지원금

 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)진로프로젝트 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 성과상여금

 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

11,518,000원 * 1개교 =
11,518,000

(성립전_1추)전북미래학교(IB운영) 운영지원금

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)아침10분독서 운영지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)실력을 키우는 미래교실 운영지원

금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영지원금 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

융복합살균탈취기 설치지원금 : 13,200,000원 

* 1개교 =
13,200,000

기숙사증개축시설 지원금 : 156,241,000원 * 1

개교 =
156,241,000

2.기타이전수입 11,456 11,456 0

1.사학법인이전수입 11,356 11,356 0

1.법인법정부담금 11,356 11,356 0

1.법인법정부담금 11,356 11,356 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 286,652 286,652 0

1.학부모부담수입 286,052 286,052 0

1.수익자부담수입 286,052 286,052 0

1.급식비 148,994 148,994 0

1.급식비 146,450 146,450 0

2.우유급식비 2,544 2,544 0

2.현장체험학습비 14,442 14,442 0

1.현장체험학습비 14,442 14,442 0

3.졸업앨범비 5,040 5,040 0

1.졸업앨범비 5,040 5,040 0

4.기숙사비 117,576 117,576 0

1.기숙사비 117,576 117,576 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 23,649 1,000 22,649

1.전년도이월금 23,649 1,000 22,649

1.순세계잉여금 22,047 500 21,547

1.순세계잉여금 22,047 500 21,547

1.순세계잉여금 22,047 500 21,547 순세계잉여금 : 21,547,000 = 21,547,000

2.정산대상재원사용잔액 1,602 500 1,102

1.정산대상재원사용잔액 1,602 500 1,102

1.정산대상재원사용잔액 1,602 500 1,102 인건비 사용잔액 : 1,102,000 = 1,102,000

세입합계 3,449,117 2,499,345 949,772
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,771,854 1,729,716 42,138

1.교직원보수 1,392,661 1,392,661 0

1.사립학교 교원보수 1,173,219 1,173,219 0

1.기본급 713,473 713,473 0

1.봉급 713,473 713,473 0

2.법정부담금 90,406 90,406 0

1.교직원법정부담금 90,406 90,406 0

3.수당 266,098 266,098 0

1.정근수당 75,092 75,092 0

2.성과상여금 55,372 55,372 0

3.가족수당 17,880 17,880 0

4.육아휴직수당 2,700 2,700 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 12,000 0

9.시간외근무수당 41,442 41,442 0

10.관리업무수당 5,092 5,092 0

11.기타수당 9,360 9,360 0

4.실비변상 등 103,242 103,242 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 72,402 72,402 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 219,442 219,442 0

1.기본급 132,616 132,616 0

1.봉급 132,616 132,616 0

2.법정부담금 24,438 24,438 0

1.교직원법정부담금 24,438 24,438 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수당 32,726 32,726 0

1.정근수당 12,736 12,736 0

2.성과상여금 10,598 10,598 0

3.대우공무원수당 2,294 2,294 0

4.가족수당 1,080 1,080 0

5.시간외근무수당 4,938 4,938 0

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 29,662 29,662 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,406 13,406 0

3.연가보상비 4,736 4,736 0

4.직급보조비 6,480 6,480 0

2.기타 교직원보수 349,298 334,935 14,363

1.교직원대체인건비 349,298 334,935 14,363

1.직원대체인건비 346,453 334,935 11,518

1.기간제교원인건비 323,173 311,655 11,518 (성립전_1추)성과상여금 : 11,517,450 = 11,518,000

2.기간제교원법정부담금 23,280 23,280 0

2.정원외 전문상담교사 성과상

여금
2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845 (성립전_1추)성과상여금 : 2,844,840 = 2,845,000

3.교직원 복지 및 역량강화 29,895 2,120 27,775

1.교직원역량강화 3,400 1,400 2,000

1.기타 역량강화 지원 3,400 1,400 2,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,000 0 2,000 마음공수연수 강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교직원복지 26,495 720 25,775

1.교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 25,775 0 25,775
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 25,775 0 25,775
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금

 : 25,775,000 =
25,775,000

2.학생복지/교육격차 해소 389,587 335,341 54,246

1.급식 관리 196,792 196,792 0

1.학교급식운영 196,792 196,792 0

1.급식재료구입비 0 2,544 -2,544

1.우유급식비 0 2,544 -2,544 수익자 우유대금 : -2,544,000 = -2,544,000

2.우유급식비 2,544 194,248 -191,704

1.우유급식비 2,544 0 2,544 수익자 우유대금 : 2,544,000 = 2,544,000

2.전출금 0 194,248 -194,248 비조리교급식비전출 : -146,450,000 = -146,450,000

수익자 우유대금 : -47,798,000 = -47,798,000

3.비조리교급식비 194,248 0 194,248

1.전출금 194,248 0 194,248 비조리교급식비전출 : 146,450,000 = 146,450,000

무상급식비 전출 : 47,798,000 = 47,798,000

2.기숙사 관리 166,122 117,576 48,546

1.기숙사운영 166,122 117,576 48,546

1.기숙사운영비 64,332 56,232 8,100

1.일반수용비 15,652 15,652 0

2.전기요금 33,180 25,080 8,100 (성립전_1추)전기요금 : 8,100,000 = 8,100,000

3.상하수도료 9,000 9,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기숙사직원인건비 101,790 61,344 40,446

1.공무직인건비 85,730 53,784 31,946 (성립전_1추)기본급 : 17,874,000 = 17,874,000

(성립전_1추)급식비 : 2,700,000 = 2,700,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,792,000 = 5,792,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,400,000 = 3,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000 = 2,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000 = 1,300,000

3.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)퇴직적립금(사배자 지원금) :

 7,200,000 =
7,200,000

4.공무직법정부담금 7,560 7,560 0

3.보건관리 16,633 15,933 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,013 6,313 700

1.학생건강검사 2,233 2,233 0

1.학생복지비 2,233 2,233 0

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영보조금
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)캠페인활동 물품구입 : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물 만들기 시상

품 : 10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

4.산업안전보건 법적수행업무 

용역지원금
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.여학생 위생용품 지원금 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

2.학교환경위생관리 9,620 9,620 0

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.공기질관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,600 2,600 0
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예산액
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1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 10,040 5,040 5,000

1.학생복지운영 10,040 5,040 5,000

1.졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.학생복지비 5,040 5,040 0

2.전북에듀페이(입학지원금) 지

원금
5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*25명

=
5,000,000

3.기본적 교육활동 93,088 81,988 11,100

1.교과 활동 47,840 41,140 6,700

1.교과활동지원 10,300 3,600 6,700

1.교사용교과서(지도서)구입 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 200 200 0

3.교과보충 프로그램 운영지원

금
4,700 0 4,700

1.운영수당 4,655 0 4,655
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 41,560원

*16회*7주=
4,655,000

2.교육운영비 45 0 45 (성립전_1추)학생 간식비 : 4,500원*10명= 45,000

4.교과용도서 지원금 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.실력을 키우는 미래교실 운영

지원금
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,596 0 1,596 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*3명*14회= 1,596,000

2.교육운영비 404 0 404 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*10권= 150,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*3회= 120,000

(성립전_1추)소모품구입(포스트잇 등) : 

13,400원*10종=
134,000

2.국어 교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 640 640 0

1.기타수당 320 320 0

2.교육운영비 320 320 0

4.수학 교과활동 30,000 30,000 0

1.수학중점학교 운영지원금 30,000 30,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교예술교육 운영지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 2,100 2,100 0
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기후변화생태교육 운영지원금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.마음공부 교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 45,248 40,848 4,400

1.자율·자치활동 9,100 5,700 3,400

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교특색사업 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학교체육활성화 운영지원금 1,200 0 1,200

1.운영수당 595 0 595 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*17회= 595,000

2.교육운영비 605 0 605
(성립전_1추)아신나 셔틀톡 구입 : 20,000

원*5통=
100,000

(성립전_1추)아신나 유니폼 구입 : 50,000

원*6벌=
300,000

(성립전_1추)아신나 간식비 : 5,000원*41

명=
205,000

5.맞춤형 체육향상 및 365+ 체

육온활동 운영지원금
1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)실내 활동화 구입 : 50,000원

*10개=
500,000

(성립전_1추)티셔츠 구입 : 30,000원*10별

=
300,000

(성립전_1추)체력단련기구 구입 : 150,000

원*2세트=
300,000

(성립전_1추)셔틀콕 구입 : 20,000원*5통= 100,000
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예산액
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

6.학교스포츠클럽 활동비(교내

리그) 지원금
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)농구공 등 경기용품 구입 : 

100,000원*2종=
200,000

(성립전_1추)심판 티셔츠 구입 : 30,000원

*6벌=
180,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*24명= 120,000

2.현장체험학습활동 32,268 32,268 0

1.마실길 체험학습 450 450 0

1.여비 450 450 0

2.1학년 인문체험학습 3,780 3,780 0

1.여비 3,780 3,780 0

3.2학년 인문체험학습 4,380 4,380 0

1.여비 4,380 4,380 0

4.인문학여행 6,216 6,216 0

1.여비 6,216 6,216 0

5.글로벌 인문체험학습 17,442 17,442 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 14,442 14,442 0

3.진로활동 3,880 2,880 1,000

1.진로체험프로그램운영지원금 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.진로프로젝트 운영지원금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_1추)행사관련 물품구입 : 50,000

원*2회=
100,000

4.선택적 교육활동 187,732 121,632 66,100

1.방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600
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1.방과후학교 운영지원금 9,600 0 9,600

1.일반수용비 268 0 268
(성립전_1추)복사용지 등 소모품구입 : 

134,000원*2회=
268,000

2.운영수당 8,664 0 8,664 (성립전_1추)강사료 : 1,083,000원*8개월= 8,664,000

3.전기요금 500 0 500 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육운영비 168 0 168
(성립전_1추)교재 및 재료구입 : 84,000원

*2회=
168,000

2.독서활동 30,574 30,574 0

1.독서활동운영 30,574 30,574 0

1.도서구입 9,400 9,400 0

1.도서구입비 9,400 9,400 0

2.도서관운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.사서인건비 17,174 17,174 0

1.기간제근로자인건비 15,734 15,734 0

2.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

3.기타 선택적 교육활동 147,558 91,058 56,500

1.기타선택적교육운영 147,558 91,058 56,500

1.대학교 교육실습생 운영 158 158 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 58 58 0

2.학교민주시민교육 운영지원금 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학생맞춤통합지원 운영비 22,000 0 22,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마음공부 연수회 숙박비 : 

50,000원*12명=
600,000

(성립전_1추)프로그램운영 물품구입 : 

100,000원*4회=
400,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)집단 및 개인 상담비 : 

80,000원*10회+60,000원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)특강 강사비 : 250,000원*2회

=
500,000

(성립전_1추)마음챙김 연수 강사비 : 

250,000원*2회=
500,000
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3.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)차량임차비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)행사 및 상담 간식비 : 5,000

원*80명*6회=
2,400,000

(성립전_1추)생태농업 씨앗 구입 : 20,000

원*25명=
500,000

(성립전_1추)학급별 적응활동 체험활동비

 : 400,000원*6학급=
2,400,000

(성립전_1추)행사관련 문구류 구입 : 

5,000원*80명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)상담도서 구입 : 100,000원*5

회=
500,000

4.학생복지비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)긴급지원 심리검사 및 진료비

 지원 : 220,000원*10명=
2,200,000

(성립전_1추)긴급복지 학생 필요경비 지원

 : 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)숙려제 학생 적응프로그램 활

동지원 : 250,000원*4회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원

*20명*5회=
1,600,000

(성립전_1추)네트워크 관련 협의회비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

4.디지털 튜터 운영지원금 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 19,430 0 19,430
(성립전_1추)튜터 인건비 및 교통비 : 

35,000원*504시간+10,000원*179일=
19,430,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)운영물품구입 : 81,000원*10

회=
810,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*30명= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 360 0 360
(성립전_1추)튜터 보험 기관부담금 : 

30,000원*12월=
360,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

5.JB-지구촌 찾아가는 세계시민

교육 지원금
1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

6.고교학점제 학교공간조성 기

자재구입 지원금
23,400 23,400 0

1.비품구입비 23,400 23,400 0

7.고교학점제 학교공간조성 사

용자 참여설계 지원금
20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.전북미래학교 교육과정운영 

지원금
46,000 46,000 0
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1.기타수당 7,140 7,140 0

2.일반수용비 20,781 21,350 -569 워크숍 숙박비 : 4,431,000 = 4,431,000

교사연수 수강료 : -5,000,000 = -5,000,000

3.운영수당 10,140 10,440 -300 교직원연수 초청 강사료 : -300,000 = -300,000

4.교육운영비 3,599 2,730 869 독서동아리 활동지원비 : 300,000 = 300,000

다붓다붓배움터 물품구입 : 22,760원*25명

=
569,000

5.목적사업업무추진비 4,340 4,340 0

9.IB 후보학교 강사 지원금 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)IB 코디네이터 수업지원 강사

비 : 36,760원*4시간*17주 =
2,500,000

10.교원치유 중점학교 운영지원

금
2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)교원 심리검사지 구입 : 

10,000원*16명=
160,000

(성립전_1추)목공체험 등 재료구입 : 

30,000원*16명=
480,000

(성립전_1추)숙박비 : 470,000원*1회= 470,000

2.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*2시간*2

회=
640,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)교원 식비 : 9,000원*5명*5회

+9,000원*16명*3식=
657,000

(성립전_1추)교원 간식비 : 2,900원*16명

*2회=
93,000

11.전북미래학교(IB운영) 운영

지원금
7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)홍보물 제작 및 인쇄비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*4학급*6

회=
2,400,000

3.교육운영비 2,240 0 2,240 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명*3회= 750,000

(성립전_1추)활동물품구입비 : 124,160원

*4학급*3종=
1,490,000

4.비품구입비 960 0 960
(성립전_1추)IB 공학용 계산기 : 240,000

원*4대=
960,000

5.교육활동 지원 132,425 69,175 63,250

1.교무업무 운영 49,640 46,790 2,850

1.교무학사운영 49,640 46,790 2,850

1.교무학사운영 3,550 3,300 250

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 200 200 0
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3.교육운영비 2,850 2,600 250 학교달력 제작 : 250,000 = 250,000

2.교육활동홍보 6,020 3,420 2,600

1.일반수용비 1,100 0 1,100 학교홍보 광고비 : 1,100,000 = 1,100,000

2.교육운영비 4,420 2,920 1,500 학교홍보기념품 제작 : 1,500,000 = 1,500,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.입학전형 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교무실무사인건비 38,170 38,170 0

1.공무직인건비 34,520 34,520 0

2.교직원복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 7,885 2,185 5,700

1.학생생활상담지도 6,700 1,000 5,700

1.위클래스 운영지원금 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.마음치유 생명지킴 운영지원

금
500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.인성교육 중점학교 운영지원

금
5,700 0 5,700

1.운영수당 2,660 0 2,660 (성립전_1추)강사비 : 665,000원*4회= 2,660,000

2.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)사회정서 프로그램 교재(교

구)구입 : 10,000원*50명=
500,000

(성립전_1추)마술 인성교육 프로그램 운영

 : 10,000원*50명=
500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*80명

*4회=
960,000

(성립전_1추)캠페인 판넬 제작 및 상품구

입 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)패들렛 등 디지털 프로그램 

구입 : 150,000원*2회=
300,000
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3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원

*15명*2회=
480,000

2.학교폭력예방 425 425 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원

금
425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

3.학생안전교육 760 760 0

1.안전교육 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

3.연구학교 운영 41,500 0 41,500

1.연구학교운영 41,500 0 41,500

1.대안교육특성화학교 우수프로

그램 운영지원금
40,000 0 40,000

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전_1추)예술, 인문학활동 강사비 : 

285,710원*14회=
4,000,000

(성립전_1추)진로탐색활동 강사비 : 

350,000원*2회=
700,000

2.교육운영비 32,300 0 32,300
(성립전_1추)식비(인문학여행) : 11,000원

*75명*6식=
4,950,000

(성립전_1추)식비(인문체험학습) : 11,000

원*22명*13식=
3,146,000

(성립전_1추)식비(마실길탐방) : 11,000원

*75명*1식=
825,000

(성립전_1추)숙박비(인문학여행) : 30,000

원*75명*2박=
4,500,000

(성립전_1추)숙박비(인문체험학습) : 

30,000원*22명*4박=
2,640,000

(성립전_1추)차량비(진로탐색) : 

1,170,000원*1회=
1,170,000

(성립전_1추)교통비(인문학여행) : 30,000

원*75명=
2,250,000

(성립전_1추)차량비(인문체험학습) : 

900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)한책읽기 도서구입 : 15,000

원*75명=
1,125,000

(성립전_1추)한책읽기 행사물품(보드외 9

종) : 87,500원*10종=
875,000

(성립전_1추)마실길탐방 물품(이소가스외 

9종) : 67,500원*10종=
675,000

(성립전_1추)생태치유활동물품(씨앗외 19

종) : 100,000원*20종=
2,000,000

(성립전_1추)인문학 큰잔치 장비대여 및 

영상촬영 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전_1추)인문학 큰잔치 물품(보드락외

 9종) : 100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)인문학 큰잔치 포스터 인쇄비

 : 5,000원*100장=
500,000

(성립전_1추)인문학여행 활동지원금 : 

20,000원*75명=
1,500,000
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(성립전_1추)도서관에서 하룻밤 품품(만년

필 등) : 74,400원*10종=
744,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교사 협의회비 : 13,000원*18

명*5회=
1,170,000

(성립전_1추)학부모교육 식비 : 6,100원

*100명*3회=
1,830,000

2.아침10분독서 운영지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*74권= 1,110,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*74명= 370,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*1회

=
20,000

4.학습지원실 운영 5,920 5,920 0

1.정보화실운영 5,920 5,920 0

1.학교정보화지원 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

5.교육여건 개선 27,480 14,280 13,200

1.교육환경개선 27,480 14,280 13,200

1.PC구입 14,280 14,280 0

1.비품구입비 14,280 14,280 0

2.융복합살균탈취기 설치지원금 13,200 0 13,200

1.일반수용비 6,600 0 6,600 설치비 : 6,600,000원*1식= 6,600,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 살균탈취기 : 3,300,000원*2대= 6,600,000

6.학교 일반운영 178,190 161,493 16,697

1.학교기관 운영 49,231 49,231 0

1.부서기본운영 49,231 49,231 0

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,477 28,477 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0

2.여비 1,500 1,500 0
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3.교직원복지비 477 477 0

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교무실운영 13,554 13,554 0

1.여비 11,748 11,748 0

2.교직원복지비 306 306 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 127,209 110,512 16,697

1.학교시설장비유지 127,209 110,512 16,697

1.공공요금및제세공과금 54,210 54,210 0

1.전기요금 44,900 44,900 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,310 7,310 0

2.시설관리용역 8,630 6,630 2,000

1.일반수용비 8,630 6,630 2,000 청소관리용역비 : 2,000,000 = 2,000,000

3.시설일반관리 50,849 36,152 14,697

1.일반수용비 47,849 33,152 14,697 시설관리소모품비 : 6,500,000 = 6,500,000

소규모수선비 : 8,197,000 = 8,197,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

5.당직관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.불법촬영카메라 탐지 지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.관용차량관리 1,840 1,840 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 740 740 0

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 696,241 0 696,241

1.시설확충 및 개선 696,241 0 696,241

1.시설확충및개선 696,241 0 696,241

1.고교학점제 공간조성시설 지

원금
540,000 0 540,000

1.시설비 540,000 0 540,000 (성립전_1추)시설비 : 30,000,000원*18실= 540,000,000

2.기숙사증개축시설 지원금 156,241 0 156,241

1.시설비 156,241 0 156,241 설계용역비 : 123,629,000원*1식= 123,629,000

설계공모보상비  : 12,362,000원*1식= 12,362,000

사전기획비 : 20,250,000원*1식= 20,250,000

세출합계 3,449,117 2,499,345 949,772
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